ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О перечне вопросов от комитетов и депутатских объедине

ний Государственного Совета Республики Татарстан о дея

тельности органов исполнительной власти Республики

Татарстан, направляемом Президенту Республики Татарстан

В соответствии со статьей 1902 Регламента Государственного Совета
Республики Татарстан о представлении Президентом Республики Татарстан в

Государственный Совет Республики Татарстан отчета о деятельности органов

исполнительной власти Республики Татарстан, в том числе по вопросам, по

ставленным Государственным Советом Республики Татарстан, Президиум Го

сударственного Совета Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Направить Президенту Республики Татарстан перечень вопросов от ко

митетов и депутатских объединений Государственного Совета Республики Та

тарстан о деятельности органов исполнительной власти Республики Татарстан

( прилагается) .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

4 февраля 2016 года

N2 104 1-V rc

Ф.Х. Мухаметшин

Перечень

Приложени е

к постановлению Президиума

Государственного Совета Респуб
лики Татарстан от 4 февраля 2016
года N2 1041-V ГС

вопросов от комитетов и депутатских объединений

Государственного Совета Республики Татарстан о
деятельности органов исполнительной власти

Республики Татарстан, направляемый Президенту
Республики Татарстан

1. О мерах, принимаемых по увеличению доходной части бюджета Рес
публики Татарстан.

2. О результатах реализации целей и задач государственной программы
Республики Татарстан "У правлени е го су дарственными финансами Республики
Татарстан на 2014-2020 годы".

3. О разработке Правительством Республики Татарстан законодательных
инициатив по подцержке промышленности, малого и среднего бизнеса, на

правленных на реализацию положений Стратегии социально-экономического

развития Республики Татарстан до 2030 года. О сроках внесения в Государст
венный Совет Республики Татарстан проекта закона Республики Татарстан о
промышленных (индустриальных) парках в Республике Татарстан.

4. О проблемах и перспективах практической реализации развития тер
ритории опережающего развития в Республике Татарстан (г. Набережные Чел
ны) и проекта "ИнноКам".

5. О подготовке и программе действий Правительства Республики

Татарстан по проведению чемпионата мира по рабочим профессиям

"Worldskills- 20 19".
6. О ходе реализации задач по импортазамещению продукцией, произ

водимой предприятиями и организациями Республики Татарстан .
7. О дополнительных мерах подцержки малых форм хозяйствования в

Республике Татарстан .
8. Об увеличении цен на молоко, закупаемое у населения.
9. Об организации продажи жителям сельской местности зерна, фуража,

сена, соломы по единой цене для содержания домашнего скота.

1 О. Об инновационном развитии сельскохозяйственного производства с
использованием опыта других регионов (предоставление жителям сельской
местности молочного крупного рогатого скота с обеспечением их кормами с

последующим сбором молока; строительство для многодетных семей, желаю

щих заниматься фермерской деятельностью, жилых домов с производствен

ными, бытовыми строениями (помещения для скота, теплицы) с последующим

сбором продукции).

2

11. О разработке государственной программы Республики Татарстан по
развитию сельского хозяйства в Республике Татарстан на принцилах государ
ственного планирования, государственного заказа и гарантированного сбыта

сельскохозяйственной продукции по гарантированной цене.

12. О мерах, принимаемых в рамках Года водоохранных зон в Республи
ке Татарстан.

13. О прирадоохранных мероприятиях, направленных на пресечение
строительства в пойме реки Волги в районе жилого массива Займище, в том
числе о взаимодействии органов исполнительной власти Республики Татар

стан с территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти по вопросам охраны природы.

14. О реализации Закона Республики Татарстан "Об отдельных вопросах
содержания домашних животных в Республике Татарстан".

15. О проб л е мах и перспективах реализации в Республике Татарстан
жилищных программ (строительство жилья экономического класса, малоэтаж

ного, арендного жилья, долевое строительство).
16. О перспективах решения вопросов переселения граждан из аварий

ного муниципального жилищного фонда и аварийного жилищного фонда, при
знанных непригодными для проживания, в том числе вследствие активных

оползневых процессов.

17. Об объемах строительства социального жилья для граждан, прожи
вающих в ветхих и аварийных домах по договорам социального найма.

18. О выделении дополнительных ассигнований из бюджета Республики
Татарстан для установления адекватной выкупной цены за квадратный метр

аварийного жилья с учетом стоимости общедомового имущества и земельного

участка.

19. О мерах, направленных на предотвращение самовольного строитель
ства в Республике Татарстан.

20. О мерах, принимаемых для обеспечения жильем молодых семей за
счет средств бюджета Республики Татарстан.

21. О реализации программы по обеспечению жилыми помещениями де
тей-сирот и лиц из числа детей-сирот в 2015 году и перспективах на после
дующие годы.

22. О мерах, направленных на приведение в соответствие соотношения
затрат граждан на оплату жилищно-коммунальных услуг с их доходами (за
траты граждан на оплату жилищно-коммунальных услуг не должны состав

лять Yz от минимального размера пенсии).
23. О возможности реорганизации в сфере ЖКХ с ликвидацией посред

ников в виде ЕРЦ, а также управляющих организаций.
24. О мерах, направленных на защиту прав потребителей жилищно

коммунальных услуг путем снижения тарифов на коммунальные и жилищные

услуги.

3

25. О реализации в Республике Татарстан социального обслуживания
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном по
ложении.

26. О состоянии социальных приютов для детей.
27. О мерах, принимаемых по обеспечению инвалидов в Республике Та

тарстан техническими средствами реабилитации и протезно-ортопедическими
изделиями по итогам 2014 - 2015 годов, а также о прогнозе на 2016 год.

28. О работе, проводимой органами исполнительной власти Республики
Татарстан по ликвидации задолженности детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, перед жилищно-коммунальными службами.

29. О кадровом обеспечении органов опеки и попечительства с точки
зрения соответствия республиканскому и федеральному законодательству.

30. О необходимости строительства в г. Казани детской многопрофиль
ной больницы и второй очереди детской инфекционной больницы в целях по
вышения доступности оказания медицинской помощи детскому населению

г. Казани.
31. О планах реконструкции или строительства приемно-

диагностических отделений в лечебных учреждениях по оказанию первичной
медицинской помощи на 2016 год.

32. О перспективах строительства в г. Набережные Челны здания для
филиала Г ЛУЗ "Республиканский клинический онкологический диспансер" в
связи с сохраняющейся очередностью к врачам-онкологам и длительным пе

риодом ожидания гражданами получения химиотерапии.

33. О дополнительных мерах по решению проблемы обеспечения лекар
ственными препаратами граждан с арфаиными (редкими) заболеваниями. В
настоящее время потребность в финансировании данного направления в не
сколько раз превышает объемы средств, предусматриваемых бюджетом Рес

публики Татарстан.

34. Об увеличении количества платных услуг за счет создания очередей
на эти же услуги, предоставляемые в рамках бесплатной медицины.

3 5. О низком качестве оказываемых медицинских услуг (отсутствие не
обходимых лекарств, отказ медицинского персонала транспортировать боль
ного до автомобиля скорой медицинской помощи, ошибочные первичные ди
агнозы), несмотря на увеличение расходов из бюджета Республики Татарстан
и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Республики Татарстан на финансирование скорой медицинской помощи в

2010-2015 годах.
36. О перспектинах развития паллиативной медицинской помощи в Рес

публике Татарстан, в том числе в части организации межведомственного

взаимодействия по решению данного вопроса.

3 7. О проблемах обеспечения детей в возрасте от полутора до трех лет
местами в дошкольных образовательных учреждениях. О возможности пре
доставления денежной компенсации (по примеру других субъектов Россий
ской Федерации) в связи с невозможностью обеспечения ребенка местом в
детском саду .

4

38. О мерах, направленных на снижение стоимости посещения ребенком
дошкольного образовательного учреждения в Республике Татарстан.

39. О перспективах реконструкции или капитального ремонта учрежде
ний культуры в г. Казани (ДК им. Ленина, ДК им. Саид-Галеева, КЦ "Сайдаш",
ЦКС "Московский" и др.).

40. О реализации мероприятий по повышению заработной платы работ
ников бюджетной сферы (по отраслям).

41. О перспективах строительства нового здания для Национальной
библиотеки Республики Татарстан.

42. О планах строительства и капитального ремонта организаций

дошкольного образования.

43. О перспективах строительства новых общеобразовательных органи
заций в новых микрорайонах городов Республики Татарстан с целью органи

зации учебного процесса в одну смену.

44. О развитии системы национального образования.
45. О переподготовке и повышении квалификации учителей.
46. О реализации государственной программы "Стратегическое управ

ление талантами в Республике Татарстан на 2015 - 2020 годы".
47. О мерах по организации на территории Республики Татарстан мони

торинга криминальной ситуации и развитию научно-исследовательской дея

тельности по вопросам профилактики правонарушений, предусмотренных За

коном Республики Татарстан "О профилактике правонарушений в Республике

Татарстан".

48. О мерах по реализации Закона Республики Татарстан "О доброволь
ной пожарной охране в Республике Татарстан" и по обучению населения пра

вилам пожарной безопасности.

49. Об оказании бесплатной юридической помощи различным категори
ям граждан в Республике Татарстан.

50. Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике
Татарстан.

51. О мерах, принимаемых в Республике Татарстан по снижению право
нарушений среди несовершеннолетних.

52. О решении вопроса постановки на кадастровый учет границ муни
ципальных образований и границ Республики Татарстан.

53. Об организации работы по повышению квалификации специалистов
правового профиля, работающих в органах местного самоуправления.

54. О состоянии и перспектинах достаточного финансового обеспечения
при решении вопросов местного значения муниципальными образованиями.

55. Об определении органа исполнительной власти, ответственного за
координацию работы по реализации государственной семейной политики.

56. Об эффективном и рациональном использовании спортивных сооружений
в Республике Татарстан.